
   

COMUNE DI POLISTENA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 
COPIA 

RIPARTIZIONE SERVIZI SOCIALI 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N. 81   del 24-11-2025 

 
Reg. Gen. N. 546   del 24-11-2025 

 

OGGETTO:  Approvazione Avviso alle famiglie - OP4 PR CALABRIA FESR FSE+ 
2021-2027 nell'ambito dellintervento "Educational Framework  Progetto 
di supporto alle famiglie con educatori familiari" - Preso atto Decreto 
Dirigenziale  Regione Calabria - N°. 11907/2025 CUP: I29G25000210009.  

 
CIG:  
 

Il Responsabile della Ripartizione 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 80 del 30/06/2023 che ha approvato il nuovo funzionigramma 
dell’Ente;  
Visto il decreto sindacale n. 1 del 27/01/2025, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, 
comma 10 e dall’art 109, comma 2 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, è stata conferita al sottoscritto la 
responsabilità della Ripartizione SERVIZI SOCIALI; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27/03/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il DUP 2025-2027; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27/03/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2025/2027 approvato con 
deliberazione di G.C. n. 41 del 01/04/2025 
Richiamata la delibera di G.C. n. 40 del 01/04/2025, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione - PEG 2025/2027 e assegnazione risorse ai Centri di Responsabilità dell'Ente 
- Titolari di E.Q. - ai sensi dellart.169 del TUEL; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
L
I
S
T
E
N
A
 
(
R
C
)
 
P
R
O
T
.
 
N
.
0
0
2
0
8
2
0
 
D
E
L
 
2
5
-
1
1
-
2
0
2
5
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o

m
u

n
e
 d

i 
G

a
la

tr
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
E
) 

n
.0

0
0
6
2
2
6
/2

0
2
5
 d

e
l 
2
5
-1

1
-2

0
2
5



Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale;  
Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) Triennio 2025 - 2027: sottosezione rischi corruttivi e Trasparenza, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2025; 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, 
che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 

2. di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa sulla presente determinazione. 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.Lgs 39/2013 né 
in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal Codice di Comportamento 
Integrativo del Comune di Polistena approvato con deliberazione di G.C. n. 18 del 28/02/2024 e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.  

Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo privato 
con persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto. 
 

IL Responsabile P.O. 
f.to Dott.ssa Antonietta Dominello  

AVVERTENZE:  
Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  
 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 

giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza, salvo diverso temine di legge; 

  Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 
salvo diverso temine di legge. 

  
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
L
I
S
T
E
N
A
 
(
R
C
)
 
P
R
O
T
.
 
N
.
0
0
2
0
8
2
0
 
D
E
L
 
2
5
-
1
1
-
2
0
2
5
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o

m
u

n
e
 d

i 
G

a
la

tr
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
E
) 

n
.0

0
0
6
2
2
6
/2

0
2
5
 d

e
l 
2
5
-1

1
-2

0
2
5



 

   

COMUNE DI POLISTENA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

RIPARTIZIONE SERVIZI SOCIALI 
  

Preliminare n. 83 del 17-11-2025 
 

Oggetto: 

Approvazione Avviso alle famiglie - OP4 PR CALABRIA FESR FSE+ 2021-2027 
nell'ambito dellintervento "Educational Framework  Progetto di supporto alle 
famiglie con educatori familiari" - Preso atto Decreto Dirigenziale  Regione 
Calabria - N°. 11907/2025 CUP: I29G25000210009.  

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

CONSIDERATO che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale;  

ACCERTATO che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2025 - 2027: sottosezione rischi corruttivi e 
Trasparenza, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2025; 

VISTO l’art. 107 e l’art. 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e successive 
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e successive 
modificazioni; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità;  
 
PREMSSO CHE: 

- la Strategia del Programma Regionale (PR) è stata delineata nell'ottica di valutare le 
potenzialità della Calabria e intervenire sui limiti rispetto ai futuri scenari competitivi; 

- la strategia del programma Regionale individua cinque obiettivi di Policy (OP) nell’ambito 
del quadro regolamentare europeo, ulteriormente declinati in Priorità cui si affiancano le 
priorità trasversali a tutti gli obiettivi di Policy dell’assistenza tecnica, a supporto 
dell’attuazione degli interventi; 

- le priorità sono ulteriormente declinate attraverso Obiettivi Specifici (OS) e Azioni, 
ciascuna con proprie finalità e relativa dotazione finanziaria, cui corrispondono diversi 
indicatori e campi di intervento, la cui responsabilità, con riferimento alla realizzazione dei 
connessi obiettivi, è stata attribuita in via esclusiva o in condivisione ai diversi Settori 
dell’Amministrazione Regionale in ragione della competenza per materia. 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali" è la legge nazionale finalizzata a promuovere interventi 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
L
I
S
T
E
N
A
 
(
R
C
)
 
P
R
O
T
.
 
N
.
0
0
2
0
8
2
0
 
D
E
L
 
2
5
-
1
1
-
2
0
2
5
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o

m
u

n
e
 d

i 
G

a
la

tr
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
E
) 

n
.0

0
0
6
2
2
6
/2

0
2
5
 d

e
l 
2
5
-1

1
-2

0
2
5



sociali, assistenziali e sociosanitari integrati che garantiscano un aiuto concreto alle persone 
e alle famiglie in difficoltà; 

- la Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i., “Realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”, 
così come modificata con Legge Regionale n. 3 agosto 2018, n. 26, riconosce la centralità 
delle Comunità locali, intese come sistema di relazioni tra le istituzioni, le persone, le 
famiglie, le organizzazioni sociali, ognuno per le proprie competenze e responsabilità, per 
promuovere il miglioramento della qualità della vita e delle relazioni tra le persone; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- al fine di raggiungere gli obiettivi specifici del Programma Regionale si è inteso elaborare il 

“Piano regionale di supporto alle fragilità Salute e Welfare” di cui alla DGR n. 335 del 
10/07/2024, avente ad oggetto “PR Calabria FESR FSE+ 2021-2027- Priorità 4 INCL “Una 
Calabria più inclusiva” e successiva DGR. n.190 dell’08 maggio 2025 di aggiornamento del 
Piano. 

- nell’ambito del predetto Piano è stato approvato l’intervento “Educational Framework - Progetto 
di supporto alle famiglie con educatori familiari”, il cui obiettivo è rendere e diffondere un 
servizio family fiendly attraverso interventi ad hoc orientati al sostegno della genitorialità 
mediante azioni positive e propositive costruite sulla partecipazione e sulla flessibilità; 

 
CONSIDERATO 
- l’intervento si caratterizza per l’assunzione di un’idea di domiciliarità fortemente orientata al 

sostegno familiare in un’ottica ecologica e sistemica, improntata alla protezione dei legami, al 
lavoro di rete e allo sviluppo di dinamiche concertative tra i diversi professionisti attivi sulla 
singola situazione familiare; 

- di fatto le famiglie vivono un momento di incertezza e in questa apparente condizione di 
smarrimento reclamano un aiuto reale, concreto, per il soddisfacimento di bisogni primari; 
necessitano, altresì, di un intervento discreto e al tempo stesso partecipante; 

- In questo contesto, il sostegno educativo domiciliare mediante la figura professionale 
dell’educatore esprime una strategia di intervento, che ha come finalità quella di rafforzare e 
qualificare l’offerta di servizi di sostegno in risposta a bisogni specifici come misura di contrasto 
alla povertà educativa, di supporto alle famiglie nella loro funzione educativa anche nell’ottica 
della conciliazione dei tempi di vita e lavoro. 
 

VISTO il Decreto Dirigenziale – Regione Calabria- N°. 11907 DEL 12/08/2025 avente ad oggetto: 
“Oggetto: Obiettivo OP4PR Calabria FESR FSE+2021/2027–ESO4.11.-Azione 4. k.1- 
“Educational Framework-Progetto di supporto alle famiglie con educatori familiari “Approvazione 
schema di accordo di collaborazione ai sensi dell’art.15 della Legge n.241/1990 e ss.mm. ii- 
Approvazione Piano di Riparto delle risorse-Accertamento e impegno pluriennale- 
 
ATTESO CHE: 
- con il citato Decreto è stato approvato il piano di riparto delle risorse pari a € 6.000.000,00 da 

assegnare agli Ambiti Territoriali Sociali, a valere sul PR Calabria FESRFSE+2021-2027 per 
l’intervento “Educational Framework-Progetto di supporto alle famiglie con educatori familiari”; 

- l'ATS di Polistena come da Allegato “A” Piano di riparto delle risorse agli ATS risulta 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
L
I
S
T
E
N
A
 
(
R
C
)
 
P
R
O
T
.
 
N
.
0
0
2
0
8
2
0
 
D
E
L
 
2
5
-
1
1
-
2
0
2
5
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o

m
u

n
e
 d

i 
G

a
la

tr
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
E
) 

n
.0

0
0
6
2
2
6
/2

0
2
5
 d

e
l 
2
5
-1

1
-2

0
2
5



assegnatario di un importo pari ad € 126.016,02; 
 
PRESO ATTO della sottoscrizione digitale dell’accordo di collaborazione tra la Regione Calabria e 
l’ATS di Polistena per lo svolgimento di attività di comune interesse inerenti alla realizzazione 
dell’intervento “Educational Framework - Progetto di supporto alle famiglie con educatori 
familiari” a valere sul PR CALABRIA FESR FSE+ 2021-2027- Priorità 4INCL. Una Calabria più 
inclusiva (FSE+); 
 
ATTESO CHE:  
-  l’intervento di cui in oggetto, si caratterizza per l’assunzione di un’idea di domiciliarità 

fortemente orientata al sostegno familiare in un’ottica ecologica e sistemica, improntata alla 
protezione dei legami, al lavoro di rete e allo sviluppo di dinamiche concertative tra i diversi 
professionisti attivi sulla singola situazione familiare attraverso interventi ad hoc orientati al 
sostegno della genitorialità mediante azioni positive e propositive costruite sulla partecipazione e 
sulla flessibilità. 

- con nota Prot. N. 711392 del 26/09/2025 la Regione Calabria ha inviato le “Linee Guida per la 
rendicontazione” ed ai soli fini della collaborazione, la cui pubblicazione rimane in capo agli 
ambiti territoriali sociali, schema di avviso pubblico e relativa modulistica, modificabile, fatti 
salvi i contenuti dell’accordo di collaborazione, nel caso in cui gli ATS in indirizzo intendessero 
individuare eventuali soggetti attuatori per la realizzazione dell’intervento. 

 
RITENUTO pertanto di approvare lo SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO per la selezione dei 
soggetti beneficiari dell’intervento “Educational Framework – Progetto di supporto alle famiglie 
con educatori familiari” a valere su risorse del PR CALABRIA FESR FSE+ 2021-2027 e i relativi 
allegati: 

o Domanda di accesso al servizio (All. A); 
o Autodichiarazione - Dichiarazione Sostitutiva (All. B); 

 
CONSIDERATO CHE verranno rispettate le indicazioni sugli obblighi di pubblicazione, D.Lgs. 
33/2013 (Trasparenza); 
 
VISTO:  
- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii; 
- gli artt.107, 183 e/o 184 del D.Lvo 18/8/2000, n.267; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
Propone di  

 
DETERMINARE 

 
LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione: 

DI DARE ATTO CHE con il Decreto Dirigenziale – Regione Calabria- N°. 11907 DEL 
12/08/2025 è stato approvato il piano di riparto delle risorse pari a € 6.000.000,00 da assegnare 
agli Ambiti Territoriali Sociali, a valere sul PR Calabria FESRFSE+2021-2027 per l’intervento 
“Educational Framework-Progetto di supporto alle famiglie con educatori familiari”;  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
L
I
S
T
E
N
A
 
(
R
C
)
 
P
R
O
T
.
 
N
.
0
0
2
0
8
2
0
 
D
E
L
 
2
5
-
1
1
-
2
0
2
5
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o

m
u

n
e
 d

i 
G

a
la

tr
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
E
) 

n
.0

0
0
6
2
2
6
/2

0
2
5
 d

e
l 
2
5
-1

1
-2

0
2
5



DI DARE ATTO CHE l’ATS di Polistena è destinatario di risorse a valere sul predetto Decreto 
di pari a 126.016,02 €; 
 
DI APPROVARE lo SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO per la selezione dei soggetti 
beneficiari dell’intervento “Educational Framework – Progetto di supporto alle famiglie con 
educatori familiari” a valere su risorse del PR CALABRIA FESR FSE+ 2021-2027 e i relativi 
allegati: 
1. Domanda di accesso al servizio (All. A); 
2. Autodichiarazione - Dichiarazione Sostitutiva (All. B); 
 
DI STABILIRE CHE: 

- La prima scadenza per la presentazione delle domande è fissata al 22 dicembre 2025 
Successivamente, solo in caso di risorse ancora disponibili, sarà prevista una seconda 
finestra per la presentazione delle istanze. Le domande saranno acquisite e valutate con 
modalità a sportello, in ordine di protocollo.  

- le domande di partecipazione al presente Avviso Pubblico potranno essere presentate 
unitamente alla documentazione, presso gli uffici dei servizi sociali del Comune di 
residenza o del Comune Capofila di Polistena con consegna a mano ovvero spedita a 
mezzo PEC: protocollo@pec.comune.polistena.rc.it. 

- I richiedenti devono far pervenire la domanda entro giorno 22 dicembre 2025 prima finestra 
e in caso di disponibilità di somme si accetteranno nuove istanze in ordine di protocollo, 
fino ad esaurimento somme disponibili.  

- I Comuni di residenza provvederanno alla successiva trasmissione al Comune Capofila 
dell’ATS di Polistena delle domande acquisite. 

 
DI PUBBLICARE l’Avviso Pubblico e i relativi allegati sull’Albo Pretorio e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” dell’Ente;  
 
DI TRASMETTERE il presente atto: 

- Ai Comuni dell’ATS di Polistena per la pubblicazione sui propri canali 
istituzionali; 

- Alla Regione Calabria – Settore Welfare; 
 

DI DARE ATTO CHE:  
- gli interventi sono rivolti a tutte le persone svantaggiate e specificatamente le famiglie in 

difficoltà o multi-problematiche con figli fino al compimento del 18° anno di età, 
dell’Ambito Territoriale Sociale di Polistena; 

- è stato correttamente acquisito il CUP: I29G25000210009; 
- il presente atto in questa fase non comporta impegno spesa, che sarà assunto 

successivamente; 
- il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 

D.Lgs. 33/2013. 
- la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
L
I
S
T
E
N
A
 
(
R
C
)
 
P
R
O
T
.
 
N
.
0
0
2
0
8
2
0
 
D
E
L
 
2
5
-
1
1
-
2
0
2
5
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o

m
u

n
e
 d

i 
G

a
la

tr
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
E
) 

n
.0

0
0
6
2
2
6
/2

0
2
5
 d

e
l 
2
5
-1

1
-2

0
2
5

mailto:protocollo@pec.comune.polistena.rc.it


 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 
39/2013 nè in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal 
Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Polistena approvato con deliberazione di 
G.C. n. 18 del 28/02/2024 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del 
D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 
Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti 
titolo privato con persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to Dott.ssa Antonietta Dominello 

(Firmato elettronicamente) 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
L
I
S
T
E
N
A
 
(
R
C
)
 
P
R
O
T
.
 
N
.
0
0
2
0
8
2
0
 
D
E
L
 
2
5
-
1
1
-
2
0
2
5
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o

m
u

n
e
 d

i 
G

a
la

tr
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
E
) 

n
.0

0
0
6
2
2
6
/2

0
2
5
 d

e
l 
2
5
-1

1
-2

0
2
5


